РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Руководствуясь статьей 13 Федерального закона от 24.07.98 № 124-ФЗ

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постанов-

лением администрации муниципального образования ЗАТО г.Североморск

от 31.03.2011 № 199 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации,

изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверж-

дения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений»,

администрация ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о комиссии по предварительной экспертной оценке

последствий принятия решения об изменении типа и вида общеобразователь-

ного учреждения (приложение № 1);

1.2. Состав комиссии по предварительной экспертной оценке после-

дствий принятия решения об изменении типа и вида общеобразовательного

учреждения (приложение № 2);

1.3 Форму Предварительной экспертной оценки последствий принятия

решения об изменении типа и вида общеобразовательного учреждения

(приложение № 3).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

          от 10.06.2013 г.                                                                     № 577

О создании комиссии по предварительной

экспертной оценке последствий принятия

решения об изменении типа и вида

общеобразовательного учреждения

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские

вести».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

Глава администрации

ЗАТО г.Североморск       И.Л. Норина

Приложение №1

Утверждено

постановлением администрации

ЗАТО г.Североморск

от 10.06.2013 № 577

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предварительной экспертной оценке

последствий принятия решения об изменении типа и вида

общеобразовательного учреждения

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение регламентирует деятельность комиссии по предвари-

тельной экспертной оценке последствий принятия решения об изменении типа и вида

общеобразовательного учреждения (далее Комиссия).

1.2. Комиссия - коллегиальный, совещательный орган.

1.3 Комиссия состоит из Председателя, заместителя Председателя, других членов

комиссии, а так же секретаря.

1.4. Комиссия проводит предварительную экспертную оценку последствий

принятия решения об изменении типа и вида общеобразовательного учреждения (далее -

экспертная оценка).

1.5. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,

иными нормативными правовыми муниципальными, региональными и федеральными

актами, а также настоящим Положением.

1.6. Основной целью работы Комиссии является проведение предварительной

экспертной оценки по определению последствий принятия администрацией ЗАТО

г.Североморск решения об изменении типа и вида общеобразовательного учреждения.

1.7. Принятие решения об изменении типа и вида общеобразовательного учреж-

дения, находящегося в муниципальной собственности, не допускается без предвари-

тельной экспертной оценки.

1.8. В случае отсутствия экспертной оценки такое решение признается недействи-

тельным с момента его вынесения.

2. Задачи Комиссии

2.1 Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1. Контроль за реализацией и защитой прав и законных интересов ребенка

с учетом его возраста;

2.1.2. Осуществление оценки предоставляемых детям услуг на соответствие

муниципальным стандартам основных показателей качества, а также оценки последствий

принятия решения органами местного самоуправления об изменении типа и вида

общеобразовательного учреждения;

2.1.3. Защита прав ребенка при принятии решения об изменении типа и вида

общеобразовательного учреждения;

2.1.4. Комплексный анализ деятельности общеобразовательного учреждения;

2.1.5. Оценка соблюдения нормативных требований при планируемых изменениях

деятельности общеобразовательного учреждения;

2.1.6. Оценка обоснований эффективности изменения типа и вида общеобразо-

вательного учреждения;

2.1.7. Оценка последствий принимаемого решения об изменении типа и вида

общеобразовательного учреждения.

3. Функции Комиссии

Основными функциями Комиссии являются:

- организация и проведение экспертизы последствий принятия решения об измене-

нии типа и вида общеобразовательного учреждения;

- подготовка предварительной экспертной оценки о последствиях принятия

решения об изменении типа и вида общеобразовательного учреждения.

4. Полномочия Комиссии

Комиссия имеет право:

- запрашивать необходимую информацию и документы об изменении типа и вида

общеобразовательного учреждения;

- привлекать при необходимости независимых экспертов или организации,

осуществляющие независимую экспертизу;

- проводить предварительную экспертную оценку последствий принятия решения

об изменении типа и вида общеобразовательного учреждения;

- осуществлять анализ информации, документов, представленных Комиссии.

5. Процедура проведения экспертной оценки

5.1 Заказчиком проведения экспертной оценки выступает уполномоченный орган

администрации ЗАТО г.Североморск, осуществляющий функции и полномочия учреди-

теля - Управление образования (далее - Заказчик).

5.2. С этой целью заказчик обращается в Комиссию с заявлением о проведении

экспертной оценки. Заявление подается Председателю экспертной Комиссии.

5.3. Для проведения экспертной оценки в Комиссию Заказчиком представляются

документы следующего содержания:

- информационно-аналитическая справка о сети общеобразовательных учреждений;

- анализ материально-технической базы общеобразовательного учреждения, вид

которого предполагается изменить;

- экономическое обоснование намеченных изменений;

- обоснование изменения типа и вида учреждения.

5.4. По результатам рассмотрения документов, представленных Учредителем

Комиссия оформляет Предварительную экспертную оценку последствий принятия

решения об изменении типа и вида общеобразовательного учреждения в соответствии

с формой утвержденной постановлением администрации.

5.5. Предварительная экспертная оценка должна содержать экспертное заключение

о возможности (невозможности) изменение типа и вида общеобразовательного учреж-

дения.

6. Порядок работы Комиссии

6.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации.

6.2. О месте, дате и времени проведения заседаний комиссии ее члены, а также

лица, приглашаемые на заседание, уведомляются не позднее, чем за два рабочих дня

до назначенной даты.

6.3. Секретарь Комиссии решает организационные вопросы, связанные с подго-

товкой заседания Комиссии, ведет протокол заседания.

6.4. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не

менее 2/3 от числа членов Комиссии.

6.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присут-

ствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. При равенстве

голосов голос Председателя Комиссии считается решающим.

6.6. В случае несогласия с мнением большинства член Комиссии имеет право

изложить свое особое мнение в письменном виде.

6.7. На заседании Комиссии ведется протокол, в котором фиксируются ход

заседания, вопросы, решаемые на заседании и принятые на заседании решения.

6.8. Протокол подписывается Председателем Комиссии либо председа-

тельствующим на заседании Комиссии заместителем.

6.9 Предварительная экспертная оценка подписывается Председателем Комиссии,

заместителем Председателя Комиссии, всеми членами Комиссии.

Приложение № 2

Утвержден

постановлением администрации

ЗАТО г.Североморск

от 10.06.2013 № 577

СОСТАВ

комиссии по предварительной экспертной

оценке последствий принятия решения об изменении

типа и вида общеобразовательного учреждения

Председатель комиссии:

Норина И.Л. - Глава администрации ЗАТО г.Североморск.

Заместитель Председателя комиссии:

Шарова Н.С. - начальник Управления образования администрации

ЗАТО г.Североморск.

Секретарь комиссии:

Клюшева С.А. - главный специалист Управления образования

администрации ЗАТО г.Североморск.

Члены комиссии:

Горбунов Д.А. - юридический отдел администрации

ЗАТО г.Североморск;

Носова Р.Ф. - начальник Управления финансов администрации

ЗАТО г.Североморск;

Буянова Л.П. - начальник отдела Управления муниципальной

собственностью КИО администрации

ЗАТО г.Североморск;

Галимон С.Р. - ведущий специалист Управления образования

администрации ЗАТО г.Североморск;

Гулевич И.И. - методист МБУО ИМЦ (по согласованию).

Приложение № 3

Утверждена

постановлением администрации

ЗАТО г.Североморск

от 10.06.2013 № 577

ФОРМА

Предварительная экспертная опенка последствий принятия решения

об изменении типа и вида общеобразовательного учреждения

____________________________________________
(наименование объекта)

Комиссия в составе:

Председатель комиссии_______________________________________________________

заместитель Председателя комиссии____________________________________________

секретарь комиссии__________________________________________________________

члены комиссии_____________________________________________________________

 В соответствии с пунктом 2 статьи 13 Федерального закона от 24.07.98 № 124-

ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» составила

настоящее заключение об оценке последствий принятия решений об изменении вида

общеобразовательного учреждения.

 Наименование общеобразовательного учреждения

___________________________________________________________________________
(муниципальное учреждение, находящееся в муниципальной собственности, с указанием адреса)

 Общая площадь_______кв.м.

 Балансодержатель:_____________________________________________________
(наименование учреждения)

 Цель изменения назначения объекта:

___________________________________________________________________________

 По результатам оценки Комиссия установила (указывается, в том числе

информация о фактическом использовании объекта, основание необходимости

изменения назначения объекта):

___________________________________________________________________________
Комиссией ухудшение условий, не установлено (установлено)

 Экспертное заключение: принятие решения об изменении типа и вида общеобра-

зовательного учреждения (наименование учреждения) возможно (невозможно)._______

___________________________________________________________________________

Председатель комиссии:______________________________________________________

Секретарь комиссии:_________________________________________________________

Члены комиссии:____________________________________________________________